Prouerb. 29.

Aſtor. 12.

Lib. 2. ca. 10.

Lib. 3. cap. 7.

Adulatores ſcorpionibus ſimiles.

Homil. 9 ſuper Ezech. Pſalm. 137.

Homil. 12.

40. lib 40.

homil. & lib.

19. Mor c. 14

Comparantur venditoribus olei adulatores.

Pſalm. 140.

Homil. 88. in Math.

Super Pſa. 69

Sapient. 3.

Prouerb. 27.

os laudantium eum. Quocirca iuxta Caronis sententiam:

*Cum te quis laudat, iudex tuus esse memento,  
Plus alijs dete, quam tu tibi credere noli.*

Si te laetauerint peccatores, Prouerbiorum primo, non quiescas eis, quia tanquam sibilo aucupes, ita verbo circumferibunt adulatores, simile: que perhibentur suauiter radent volentibus, sed guttur gladio linguæ amputant. Quæ si modernis temporibus Domini ecclesiastici & temporales animo repeteret, non ita passim adulatoribus, mendacibus, ioculatoribus, & huius farinae hominibus (qui obtinent mentem populi, cum adulantibus in presentia adulantur, cum detraherentibus detrahunt in absentia, cum iuratoribus iurant, & perjurare non formidant, cum potatoribus potitant, cum obscenis obscena queque effutire non cessant) locum tribuerent. Hos mirabili paradigmate confundit Diogenes ille Cynicus teste Valerio Maximo. Nam Siracusis cum olera ei lavaret Aristippus dixisset, Si Dionysio adulari velles ista non effugis. Imò, inquit, si tu ista edere velles, Dionysio non adulareris.

Diogenis Aristippilogum.  
Lib. 4. cap. 3.

*De Blasphemia in genere. CAP. V. III.*

**Q**UÆMADMODUM derogatio honoris, fumæque hominum in hac lachrymabili valle degentium, derogatio appellatur detractio; Ita derogatio excellentissimæ bonitatis diuinæ vel sanctorum dicitur blasphemia, secundum D. Tho. Porro cum bonitas diuina in numeris parafangis antecellat bonitatem sanctorum, idcirco blasphemia, simpliciter & absolute siue antonomasice dicitur derogatio excellentiæ ac maiestatis diuinæ, & per quandam analogiam dicitur etiam esse sanctorum, secundum D. Augustinum: Blasphemia est (inquit) aliqua mala de bonis dicere. Iam vulgo blasphemia non accipitur, nisi mala verba de Deo dicantur, de hominibus namque dubitari potest, Deus vero sine controuersia bonus est: Committi autem reperitur quinque modis: Primò negatione eorum quæ Deo propriè conueniunt, videlicet omnipotentiam, quam blasphemus hæretici negant, quando præsentiam corporis Christi in tremendis altaribus (quod sensum viuacitate non comprehendant, nec ingenij acumine penetrant) existere recusant, teste Iohanne Chrysofomo. Blasphemare est rationibus, diuina velle discutere, & D. Hieron. Qui semel, inquit, fuerit superatus furore, necesse est ut prosiliat in clamorem, & turbide fremat, huc atque illuc, in modum folij ventiletur, & dicat: O rerum iniquitas, o iniusta Dei iudicia & cetera quæ solent loqui qui per indignationis furorem, mentis iudicium perdidierunt. Porro blasphemia non solum aperta est, & de ira nascitur, sed & abs-

Li. 2. de moribus Manichæorum ca. 11. et li. contra Mendacium ad Constantium ca. 19.  
Blasphemia quid?  
Quinque modis blasphemia suscipitur.  
Homil. 5. in 7. epist. ad Timotheum.  
Super 5. canonibus epistolæ ad Ephesios.

2. 2. quæst. 13

& absque ira, sedata mente profertur, si aut de mundi uitius quispiam gubernatione cauteretur, & dicat: Illud sic esse non debuit, aut certe in ecclesia constitutus, & credens in Deum labatur in dogmatibus, quæ ignorare non licitum est, aliter de patre & filio & spiritu sancto sentiens quàm rei ipsius veritas habet, non ita credens in resurrectione mortuorum, vt scripturæ docent, vel certe alienæ inuidens sapientiæ, cum malè sentire commemorat, qui catholicæ fidei est, & rursum, hæreticum adulatione, qua sibi obsequitur, catholicum esse contestas, qui dicit dulce amarum, & amarum dulce. Ex qua sententia conficimus, omnes in Deum esse blasphemos, qui vel ad latum pilum à regia catholicæ veritatis semita exorbitant. Alij vt Cain & eius similes, misericordiæ diuinæ detrahunt, quia veniam peccatorum commissorum desperant, Alij, vt Epicurus ac eius sequaces, omni scientiæ ac prouidentie Dei inuident, de quibus legitur Iob 22. Deus nostra non considerat, & circa cardines cæli perambulatur. Sed intelligendum est Eliphaz (cuius hæc sunt verba) iniuste accusasse sanctum Iob oppressionis pauperum, & reliquorum, ibidem enumeratorum, quibus subnectitur: Propterea circumdatus es laqueis, & conturbat te formido subita, & arbitraris, inquit, nubes laribulum Dei, eumque, circa cardines cæli perambulatur, & proinde nostra non considerare. Verum D. Iob demonstrat se aliter credere, aliterque profiteretur dicēs, Deus scit viam meam, & probabit me quasi aurum, quod per ignem transt, quo contestatissimum reddit Deum, non minus omnium habere scientiam & cognitionem, quàm potentiam. Alij attribuunt ei quod in Deum cadere nequit, nempe malum culpæ, qualis est Bucerus in commeterijs super primum caput ad Romanos, vbi docet, ipsum, Deum negare, qui non constitretur ipsum cogere hominem ad peccatum. Huc etiam reducendi sunt, qui peccata sua in Deum retorquent, dicentes, Deus ordinauit vt raperem & furarer, &c. Arqui horum errorem elidit Origenes super epistolam ad Romanos. vbi habet paradigma huic instituto aptissimum, sic Hugo de S. Victore lib. 2. de sacramentis, secundum quæ tria requiruntur, vt Deus causa alicuius peccati dici possit. Hæc quia in tractatu de Reprobatione enucleatius sunt demonstrata, superuacaneum ducimus istud diutius immorari. Quarto committitur, cum aliquid creaturæ adscribitur soli Deo proprium, sicut secundum Marcionistas Deum in operibus suis errasse, Angelos mundum creasse, diabolum mundum gubernare. Hieron. in 18. Epistolæ, cum aliud doceat catholica veritas & vniuersa sacra pagina. Quinto committitur blasphemia in sanctos quibus verbo vel factò iniuriæ notam inurimus, & quemadmodum

Genes. 4.  
Li. 50. homil.  
homilia 27.

ca. sequenti.

Lib. 1. cap. 1.  
Tria requiruntur vt sint causa peccati  
Parte 2. ca. 6.

5. Committitur blasphemia.

honor qui fit imagini, exhibetur imaginato, vt prælibatum est; sic iniuria, quæ fit imaginibus sanctorum, aut earum reliquijs, sanctis ipsis inferri manifestum est. Quo iam, pro dolor, prorupit iniquitas nostræ temeritas; quo effrenis enormitatis audacia, quibus iam blasphemare Deum eiusque sanctos non censetur piaculum, sed tam celebriter frequentatur, eheu, atque foret sacrificium, adeo vt Christiani plerique iam deteriores sint rapidis canibus, qui licet alienos in uadibus dominis tamen parcunt, peiores etiam non dubitantur iudæis, qui imparientes iniuriæ Deo illatæ, quasi aures obruturando, uestimenta scindebant. Nos autem blasphemiam Deo illatam, surda aure negligimus ac dissimulamus. Interim si quis vel canem nostrum diuexasset, haud impune nostras manus euaderet, teste Chrylost. Profectò barbara maiestas, Daniel. 3. nedum blasphemare uoluit, sed & decretum sanciuir, vt blasphematores Dei Israëlitis essent rei crimine læsæ maiestatis. Faxit Deus, ne in nos quadret subsannatio prophetica, Iugiter tora die nomen meum blasphematur, quia non vano neque falso oraculo sanctus Moyses nobis mortem comminatus est dicens, Qui blasphemauerit nomē Domini, morte moriatur, Matth. 15. blasphemias coinquant hominem. Tollatur ergo à uobis, suadet D. Paulus epist. ad Ephesios 4. & ad Coloss. 3. Et quanquam homicida: maius nocumentum proximo inferat, quàm blasphemus Deo, tamē quia in grauitate culpæ magis attenditur intentio uoluntatis peruersæ, quàm effectus operis, blasphemus grauiori se subijcit crimini. Peritium quoq; sua enormitate vincit: Qui enim peierat, nihil mali vt blasphemus de Deo profert, sed Deum falsitatis testem inuocat, non quasi existimet Deum falsum testem fore, sed confidens Deum super hoc non aliquo euidenti signo oppositum testificaturum, quāquam conscientia mille testes probet contrarium. D. Paulus docet blasphemos Himenæum & Alexandrū Sathanæ tradendos. Et si carnalis fortè homo pœnam spiritualem, quasi insensibilem negligat vel contemnat, attendendum est D. Greg. exemplum, qui refert quendam puerum quinquennalem, nomen Domini blasphemasse, cum autem morti proximus anihelo spiritu palpitaret, diabolico tādē ministerio ad inferos crudelissimè esse proractum. Cui consonat Bernard. in uita sancti Malachias: Nam quidam sancto Malachias præfenti mala semper improperebat, absenti autem detrahebat & aduersarijs eius fauebat, procaciterque eorum partes tuebatur, sed paulò post, digna linguæ procacis & blasphemias mercede donatus est. Innumuit namque & compitruir lingua maledica uerbibus scætantibus, & toto ore blasphemio disfluentibus. Quos per septem

Græue peccati  
in blasphemias.

Esa. 37.  
Marth. 26.  
Actor. 14.

Homil. 1. ad  
pop. Antioch.

Esa. 52. &  
Roma. 2.  
Leuit. 24.

1. ad Tim. 1.

Lib. 4. Diablag. cap. 18.  
Terribile blasphematis Dei  
exemplum.  
Aliud ex S. Bernard.

septem fermè dies uomens incessanter, tandem cum illis miseram expuit animam. Subnectit & aliud, quomodo quidam infelix mulier sancto Malachias declamatorio ad populum agenti sermone blasphemias euomebat, proclamās ipsum hypocritam & in uasorem alienæ hæreditatis. Sed Dominus respondit pro dissimulante, nam redacta fuit ad insaniam, deum horrenda morte blasphemias luit pœnam. His haud parum consonus est canon qui habetur 22. ubi sic legitur: Si quis per capillum Dei vel caput iurauerit, vel alio modo blasphemias contra Deum usus fuerit, si in ordine ecclesiastico est, deponatur, si laicus anathematizetur. Et in Autenticis, Titul. Vt luxurientur contra naturam. Nemo iuret per mēbra Dei, aut capillos, aut alio modo Deum blasphemet. His enim delictis, & fames, & terremorus, & pestilentias fiunt. Præcipimus igitur tales comprehendi, atque ultimis subdi supplicijs.

### De blasphemias in spiritum sanctum. CAP. IIII.

**N**UNC nonnulla in medium producenda sunt de blasphemias in spiritum sanctum, quæ trifariam accipi leguntur, Primum vt peccatum in spiritum sanctum appetitur, quod potissimum fit contra personam spiritum sancti. Sic Macedonius hereticus peccauit in spiritum sanctum, quando falsissimè dogmatizauit spiritum sanctum non esse Deum, sed patris & filij famulum, teste Augustino. Quem & Arius creaturam creaturæ opinatus est, & Ambrosio. 2. de penitentia cap. 4. Secundò peccatum dicitur in spiritum sanctum, quod est contra proprietatem spiritui sancto attributam, pura gratiam & charitatem; hoc modo omne læthale crimen est contra spiritum sanctum, quia aduersatur diuinis charissimarum celestium donis, quæ per spiritum sanctum infunduntur. Tertiò blasphemias in spiritum sanctum est, quæ fit ex certa malitia non qualibet, vel quæ concurrat etiam cum reliquis peccatis, vt sunt fragilitas, ignorantia, concupiscentia, sed ex mera mala uoluntate, ita vt contendant illud abijcere quod electionem peccati impedire posset. uerbi gratia, Instigatur aliquis ad peccatum, sed occurrit ei timor Dei peccatum punientis, nihilominus tamen talem de industria rejicit, vt liberior peccet, tuncque peccare in spiritum sanctum dicitur. Hoc modo peccarunt Pharisæi, teste D. Hieronymo super Matt. Qui dixerit uerbum, inquit Christus, contra filium hominis, carne mea scandalizatus, & me hominem tantum fabri filium voratorem, uinique potatorem arbitratus opinio est absque blasphemias, & quamuis erroris non careat culpa, ueniam tamen habet propter erroris paruitem. Qui autem manifestè intelligens opera Dei, eadem stimularis inuidia

Aliud ex S. Bernard.

q. 1. c. Si quis per capillum.

Collatione 6. §. omnibus hominibus.

Triplex peccatum in spiritum sanctum.

Lib. 3. contra Maximinū c. 17. & lib. ad Quoduldestū Hæref. 62. Hæref. 49.

12. cap.

(cum virtutem inficiari nequeat) calumniari non esse, quam potius ipsi Beelzebub opera Christi & Spiritus sancti attribuar, huic non dimitteretur peccatum, neque in hoc seculo, neque in futuro. Eadem per omnia habet Ambros. & Theophilactus in commentarijs eiusdem loci, necnon August. ubi supplet sententiam, quam incerta fluctuans opinione non confirmarat, dicens: Si tamen in hac tam scelerata mente peruersitate finierit hanc vitam. Istud solis radijs clarior manifestat. Non enim Dominus inquit, Omnis blasphemia spiritus non remittetur ei, neque dixit, Quodcumque verbum contra Spiritum sanctum non remittetur ei, sed qui dixit verbum. Quocirca non est necesse ut omnem blasphemiam, & omne verbum quod profertur contra spiritum sanctum, remissionem existimet non habere, sed necesse est, ut aliqua sit blasphemia, & aliquod verbum, quod si dicatur contra spiritum sanctum, nullam unquam veniam mereatur, quia si omne acceperimus quis poterit saluari? Est ergo aliquod verbum, quod non remittitur neque in hoc seculo, neque in futuro. Sed quod est illud verbum? Ut istud manifestius clarificetur, attendendum est, quod ait Iudæis, Si non venissem & loquutus eis fuisset, peccatum non haberent, quod non dicit, quasi intelligi velit, Iudæos sine omni peccato futuros, si non venissem, & loquutus eis fuisset, plenos quippe inuenit, onerosque varijs peccatorum fordibus, quomodo ergo si non venissem, peccatum non haberent, nisi quia illa Dominica sententia, nec vniuersaliter nec particulariter, sed indefinite non omne peccatum cogit intelligi, sed aliquod, non enim ait; Si non venissem & eis loquutus fuisset, nullum peccatum haberent, ne veritas hallucinando mentiretur, nec rursus, Si non venissem & loquutus eis fuisset, quoddam peccatum non haberent, ne pium studium parum exerceretur. Illud utique peccatum est, quod presentem, seque alloquentem non audierunt, eumque tanquam inimicum occiderunt, Ambros. de S. Ioseph. Hoc horrendum peccatum non habuissent, si non venissem & loquutus eis fuisset, quemadmodum etiam videre est apud August. Sic, inquit, intelligenda est blasphemia spiritus, quomodo dimittuntur peccata, & eijcitur spiritus immundus. Contra hoc donum gratuitum, & contra istam Dei gratiam loquitur cor impœnitens. Ipsa igitur impœnitentia, est spiritus blasphemix, nec habet remissionem in hoc seculo nec in futuro, quia pœnitentia impetrat remissionem peccatorum in hoc seculo, quæ valet in futuro. Non potest tamen in hoc mundo deprehendi, quia de nullo est in hac valle lachrymarum desperandum. Paganus est hodie, unde scis utrum crastina die futurus sit Christianus? Iudæus est hodie,

Li. 1. de spiritu sancto, ca. 3.  
Li. 1. Retract. cap. 19.

Serm. 11. de verbis Domini

Matth. 21.  
Sapient. 2.  
Cap. 3.  
Li. 3. contra 2. epist. Pelagianorum ca. 3. epist. 3. ad Bonif.

hodie, quid si cras credat in Christum? hereticus est, quid si cras sequatur catholicam fidem? Ex his manifestum euadere potest, multa esse peccata in Spiritum sanctum, sed tamen non omnia esse irremissibilia: Symon Magus namque blasphemiam commisit in Spiritum sanctum, non tamen exclusus est per Apostolos à spe veniæ, sed inuitatus est ad remedium pœnitentiæ, teste Amb. Imò populus Iudaicus, inquit, qui dicebat de Iesu seruatore nostro, dæmonium habet, & in Beelzebub eijcit dæmonia; Et quod plus est, qui cruci adfixit Dominum, Petro concionante vocatur ad baptismum, quatenus tanti sceleris iniquitatem deponentes, postea sanguinem pretiosissimum humiliter bibant, quem prius crudeliter effuderant, secundum Aug. ubi docet quod omne peccatum & blasphemia dimittatur, ubi non fuerit peccatum cordis impœnitentis, quod non remittitur in hoc seculo, neq; in futuro. Dicitur autem peccatum irremissibile, secundum Thom. in scripto, tribus modis; Primo respectu Dei remittentis; sic nullum est irremissibile, quia Deus absoluta potestate potest angelis malis & damnatis dimittere peccatum. Secundo consideratur irremissibile ratione status; Sic post mortem homini peccata mortalia sunt irremissibilia, teste Ioanne Damasc. Quod angelis casus, hoc hominibus mors. Tertio dicuntur irremissibilia, non quod nullo modo remittantur, sed quantum habent de se, merentur, quod non remittantur, quia excludunt remedium quo acquisitur remissio, nempe pœnitentia cor & contritum, quod Deus non respuit. Nec tamen est arbitrandum solam finalem impœnitentiam esse peccatum in spiritum sanctum, ut D. Aug. videtur innuere, nec quatuor eius species tantum reperiuntur, ut Magister sententiarum recensere videtur. Cum sex reperiatur species, scilicet desperatio, obstinatio, præsumptio, veritatis agnitæ impugnatio, fratriciæ gratiæ inuidentia, atque finalis impœnitentia. Contra Dei siquidem misericordiam, qua peccata remittuntur, opponitur desperatio, sicut patet de Cain, & fit quâdo homo suam iniquitatem existimat esse tantæ grauitatis vt immensa diuinæ bonitatis clementia, aut non possit aut nolit eam sibi remittere, adeoque in culpa vitam firmat, abyssus abyssum inuocante. Sed quomodo quis desperare poterit, inquit D. August. si in spem veniæ redditus est, à quo etiam occisus est Christus? Etiam si Dominus voce cælitus lapsa nos in sinuaret damnandos, secundum D. Chrysostr. & D. Bernad. nequam tamen esset desperandum, nec visceribus misericordiæ eius diffidendum: quia Dominus in rebus desperatis fert opem, vt patet in Dauid in arcto posito, persequente eum Saul. Et secundum eundem homil. 2. ad populū Antioch. Si nequeas

Actor. 8.

Lib. 2. de pœnitentiâ, cap. 4.

Iudæi bibunt sanguinem quæ esuderunt.

Tract. 1. 2. &

8. in Ioan.

Serm. 11. de

verb. Domini.

Enchir. c. 8. 3.

De corrept. &

grat. ca. 1. 2. &

lib. de vera &

falsa pœnitentiâ cap. 4.

2. dist. 4. 3. &

quæst. 4.

Lib. 2. orthod.

fidei, cap. 3.

§. 1. dist. 4. 3.

lib. 2.

6. Species.

Genes. 4.

Tract. 3. 8. super Ioan.

Nullo modo est desperandum.

Homil. 68. super Matth.

Ser. 38. super Cantic. cantic.

1. Reg. 23.

sol fieri, efficiaris vel luna, tua vocatione contentus. Secundo iustitiæ Dei, quæ nos à peccato retrahit, opponitur præsumptio qua quis præsumit absque pœnitentia impunitatem, & sine meritis pollicetur sibi vitam æternam, quasi dominus non esset iustus, sed solum misericors secundum D. Thom. Contra hanc præsumptionem videre licet August. super Psalm. 31. docentem eos damnandos qui in impietate fidem feruantes, sibi blandiuntur nulla vitia aut flagitia obfuturæ, atque ita de se malè præsumentes, peccatorum impunitatem, contra Dei iustitiam statuunt. Tertia est obstinatio, qua si quis in peccato vsque in finem permaneat, adhuc non est peccatum in Spiritum sanctum, sed si placeat sibi peccatum & approbat ex electione, proponendo nunquam penitere, tunc proculdubio est peccatum in Spiritum sanctum. Differt autem ab impœnitentia secundum Gabrielem Biel super prælibata dist. quod obstinatio est respectu futuri peccati: Impœnitentia verò comparatione præteriti. Quinto est impugnatio veritatis agnitæ, de qua priori articulo disputatum est. Sexto est fraternæ gratiæ inuidentia, quæ est peccatum in Spiritum sanctum, quando ex deprauata voluntate & malitia dolet de fraternæ gratiæ promotione, quia displicet sibi quod diuina gratia radices iaciat altiores, ac incrementa sumat in proximis maiora, vel quod diuinus honor exaltetur in illis.

*De prano Consilio.* CAPVT V.

**M**ALVM consilium est, quo aliquis efficaci persuasione inducitur, ad aliquid committendum vel omit- tendum in proximi detrimentum; Hoc modo Cai- phas ac Iudæi contra Christum plurima habuere consilia, vt manifestum euadit ex varijs scripturarum locis. Eadem si- quidem actio bona potest esse vel mala, diuersis respectibus, secundum August. & Thom. 3. parte: Sic Danielis 6. Princeps & primates regis Nabugodonosor regularis obseruantie Dani- elis imparientes, læsæ maiestatis ipsum accusauerunt. Ita Balaam dedit Balach consilium quo asturè filios Israel ad luxuriam, idolatriam ac eius generis alia portentosa inclinaret, teste Ambros. & Gregor. Nam facta meliorem, aliquando deterioribus displicent. De his & quotquot esse possunt alijs, prædixit Ezechiel, inquit; Fili hominis, hi sunt viri qui cogitant iniquitatem, & tractant consilium pessimum, & sanctus Dauid: Consiliū malignatium obsecit me. Et: Super populum tuum malignauerunt consilium. Quia vt Sapiens docet, Mali semper mala machinantur, quorum consilia iu- giter sunt fraudulenta. Serpens enim quicquid lingua tangit, inficit.

2. 2. quæst.  
29. art. 2.

Matth. 12. 22.  
26. & 27.  
Mar. 3. & 14.  
Ioan. 11. & c.  
Li. de prædest.  
sanct. cap. 16.  
Enchi. ca. 101  
Q. 47. art. 3.  
Numer. 24.  
Lib. 2. Offic.  
ca. 17. & 18.  
Lib. 5. Mo-  
ral. cap. 9.  
Ezech. 11.  
Psalm. 21.  
Psalm. 82.  
Proverb. 12.

inficit. Verum qui fossit fontem, frequenter incidit in eam, Eccl. 10. & 27 & qui in alium mittit lapidem, velut flamine venti reortus, eum à quo iactatus est, mox reuersus percutit; Nequissimum consilium super facientem deuoluetur, & non cognos- cerit vnde ei adueniat; laqueo peribit, qui morte iusti oblecta- tur, dolor eum consumet antequam moriatur. Quod vel Amā facit nobis contestatissimum, qui luit in patibulo, quod Hester 7. Mardocheo summo studio optauerat, itē in Achitophel, qui suspensio funestam sibi accelerauit mortem. Sic in mortem Danielis & Susannæ iniustā machinantes iustissimas pœnas dederunt. Iudæi quoque propter consilium, quod aduersus Dominum inierunt, dispersi atque exterminati sunt, ac ran- dem in ore iactij omnes fermè mortui sunt, testibus Aug. Serm. 204. de Eusebio Cæsariensi, lib. 3. Eccles. hist. necnon Iosepho, de Iu- daico bello. Vnde Hierem. ca. 18. Domine tu scis omne con- silium eorum, aduersum me in mortem, ne propitius ini- quitati eorum, & peccatum eorum à facie tua non deleatur. Hæc sententia nequaquam prioribus eiusdem capituli aduer- sari, vbi dicitur; Loquetur pro eis bonum vt auertat indi- gnationem suam ab eis, secundum D. Hieronymum, quia postquam datum pœnitentiæ tempus præterijt, & illi in suo scelere perseverant, non tam pro se puniuntur, quam pro alijs, ne inultum peccatum ceteris noceat exemplo. Quarè haud immeritò sanctus Iob precabatur: O Domine quia non sunt in manu eorum bona, consilium eorum longè fac à me; Bea- rum siquidem pronuntiasti, Psalm. primo, qui non ambula- uit, in consilium impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra derisorum non sedit. Præmissum est autem in descriptione, (efficaci persuasione) ac deinde (in proximi detri- timentum) quo demonstraretur mortale necum adducere peccatum, si causa finalis, ad quam suo vasto ingenio incli- nat, sit mortalis, quia efficaciter per alium, tanquam organum extraneum, malum operatur. Verum si alius non inclinetur efficaciter ad faciendum, non tenetur quidem vt prius ad- hortationibus & obseruationibus emendando restituere, Exodi 21. Si quis aperuerit cisternam & foderit, & non ope- ruerit eam cecideritque bos aut asinus in eam, reddet Do- minus cisternæ pretium iumentorum, & c. læthiferum tamen peccatum minimè euadit quia calicem propinauit, si fuisset qui bibere voluisset. Nemo siquidē ad prauitatem vult alium inducere, secundum August. lib. contra Secundinū, nisi prior ipse deprauatus fuerit. Si autem leui verborum inductione sollicitet alium, potissimum ad ea quæ non sunt ex sui natura læthifera, venialis potest appellari culpa.

Eccl. 10. & 27

Hester 7.

2. Reg. 17.

Serm. 204. de

temp.

Ca. 5. 6. & 8

Lib. 7. ca. 12.

& 13.

Cap. 21.

Ca. 17. serm.

163. & 250

de temp. et ser.

47. ad fratres

in eremo.

*De Con-*

2.2.9.38.

Contentio quid?

Homil. 2. super 1. epist. ad Timoth. Epist. 64. Cap. 17. Triplex contentio.

Simile.

Super 2. cap. 2. epist. epist. ad Timoth. Homil. 15. super Math.

Homil. 47.

Math. 6.

**Q**UEM AD MODUM discordia, teste D. Thom. præ- tendit internam quandam voluntatum contrarietatem. Haud secus contentio impugnationem veritatis extrinsecam, verbo importuno, aut clamore inordinato fatam. Contentio siquidem est impugnatio veritatis cum confidentia clamoris, etiam trahens originem ab omnium viciorum radice superbia, & humanæ laudis auiditate, quæ alijs inuidere consuevit, teste D. Ioanne Chrysof. D. Aug. presbyr. ad Aurelium August. & Bernard. li. de modo bene viuendi ad fororem. Cum autem triplex sit veritas, necessario contentionis reperitur etiam diuersitas doctrinæ, nimirum iustitiæ & vitæ. Contentio siue impugnatio veritatis agnitiuæ qualis qualis etiam sit, siue fidei, siue doctrinæ, siue iustitiæ, siue vitæ virtuosæ, in his porissimum quæ saluti necessaria sunt, si veritas illius sit conditionis, vt eius oppositum mendacium foret perniciosum, eius impugnatio, haud dubie lachale esset peccatum eoque maius, quo legem charitatis veritatisque impugnationem præterdit. Sicut cœnum, si contrectetur, grauius olet, ita anima cum perturbata fuerit, & multis intrinsecus fluctibus agitata, quasi sordibus falsitatis conspurcata squalet, quæ licet forinsecus victrix emergere velit, tamen in animo semper perdendo, victa iacet, secundum D. Ambros. Quod ne contingat pluribus verborum copijs eius inordinationem exaggerat D. Chrysof. Quid verborum telis, inquit, iacularis? quid contentioso sermone litigas? sive siluester effectus es? aninus agrestis, aut canis rabidus? nõ pudet non erubescis, in feram ex homine conuersus, ac proprie nobilitatis oblitus? et si enim pauper sis, certè liber, et si opifex, certè Christianus; propter hoc ipsum ergo quod pauper es, magis necessariam habes quietem: Diuitum est enim litigare, non pauperum, eorum vtiq; hoc opus est, quos varie aduersum se materiæ excitant, iurgiorum, &c. Sed dicis nequeo contumelias inimicorum tolerare. Respõdet tibi idem, super Ioannem. Quæ ista est gratia? nam si etiam verè accusarieris, coram compungi deberes, si falsò te dixerit pauperem, ride, si mendicum, ride, si capram aut nigrum, cum sis albus, ride, si cornua te habere; ride si dixerit stultum, iam desle, nam qui dixerit fratri suo farue, reus legitur gehennæ ignis. Disce tacere, nam alioquin si contumeliam contumelia persequaris, contentionem contentione addis, ignem excitas, qui non igni, sed aqua extinguitur. Sed pusilli animi arguimus, si furda aure negligas; absit, imò sapientia tua erit omnibus admirationi. Si autem respondere conatus fueris contumelio-

rum meliore occasione præstabis vt vera reputentur, quoniam argueris. Quare enim opulentus & locuples, pauper appellatus ridet, nisi quia falsum cognouit? Ita si nos iniuriatum voceres rideamus, præclarum erit argumentum nos falsò lacessitos. Impugnare verò veritatem exercitij gratia, vt illi qui in arenam certatari disputationibus descendunt, non est contentio, nisi materialiter, quæ sobinde laudi ducenda est, præsertim moderata: Nam si rixosis verbis implicata sit, dimissionem venialis culpæ requirit nisi fortè scandalum illi esset annexum, quia tunc mortale peccatum secum inuoluit, vt si prorumpere in verba contumeliosa, aut derisoria, ex quibus nascuntur contemptus, odia, rancores, & eius fatine alia. Vnde Paulus recenset contentionem inter opera carnis, quæ qui agunt, regnum Dei non consequuntur. Si verò veritas talis nequaquam sit, vt eius oppositum mendacium sit perniciosum, contentio contra illam est veniale, nisi scandalum aggrauet peccatum. Porrò impugnatio falsitatis non appellatur proprie contentio, nec est peccatum, nisi modo fiat indebito, hoc est, clamore inordinato, tuncque venialis censetur culpa, nisi tam vehemens esset contentionis inordinatio, quod scandalum induceret, quo fieret mortalis noxa. Vnde cum Paulus dixisset: Oportet seruum Dei non esse litigiosum. Et: Noli contendere verbis; subnectit: Ad nihil enim vtile est, nisi ad subuersionem audientium.

De Contumelia. CAPVT VII.

**I**NTEGRITATI honoris ac fame duo peccatorum que lingua fieri possunt, aduersantur genera. Quædam siue coram & in præsentia; Alia in absentia: In præsentia pluribus proximus inhonoratur modis; Primo per contumeliam, quæ sit, secundum Tho. quando quis aliquid mali culpæ, verbo, nutu, vel aliquo signo profert, proximo in præsentia, animo iniuriæ adi. Exemplo quod dicitur manifestum fiat; Si quis pronuntiet aliquem coram positum, furem, adulterum, &c. contumeliam infert. Hinc Sapiens, salutaribus monitis adhortatur, inquiens, Quæ viderunt oculi tui, ne proferas in iurgio citò, ne postea emendare nequeas, cum insipiens contumeliosè amicum deonestaueris. Potest autem culpa esse, vel falsa, vel vera, sed tamen occulta, tuncque subit rationem etiam detractionis, adeo quod vnus idemque actus sit contumelia & detractio diuersorum comparatione nuncupandus. Ea siquidem ratione qua quisque absentem non permissit rodere viram, dicitur detractio. Qua autem coram posito iniuria dictis infertur, contumeliæ nomenclaturam meretur, quæ grauitatem suam ex peccati magnitudine adsciscit,

Galat. 5.

1. ad Tim. 2. 2. ad Tim. 2.

2.2.9.32.

Proverb. 10. & 15.

adsciscit, nisi forte quis graui confusione exceptus, aut aliquo utilitatis vel dignitatis officio impeditus fuerit, quia tunc contumeliosum verbum non ambigeretur mortale esse peccatum. Sustinendæ nihilominus sunt contumeliæ in præparatione animi, quemadmodum & ea quæ contra nos fiunt. Vti concleatius dilucidat D. August. exponens illam scripturam psal. Si quis te percusserit in vnam maxillam, &c. li. de Meditatio ad Consentium, li. 22. contra Faustum Manich. Non tamen semper expedit, quo contingit vt nec Christus aliam exhibuerit, sed percussorem reprehendendum duxerit. Præ ratio est in contumelia obseruanda; Expedit namque interdum retundere procacium audaciam, iuxta illud: Respondit stulto secundum stultitiam suam, ne sibi sapiens videatur. Aliquando ob multorum profectum, qui propter contumeliam illatam, ab effectu impediuntur. Qui autem tacet vix cedat laudandus est. Verum taciturnitate velle prouocare ad iracundiam pertinet (quod est peccati) ad vindictam.

De Conuitio. CAPVT VIII.

**C**ONVITIVM consistit in verbis, non minus atque contumelia, quia hoc refricatur ac representatur defectus, in detrimentum honoris alicuius, qui duplex reperitur; Primus est defectus culpæ, quo verbis contumeliosè inuri consuevit. Secundus est defectus culpæ & pœnæ, qui per conuitium significari adsolet. Conuitium namque non solum animam respicit, sed & corpus sua generalitate includit, teste D. Tho. ad solutionem vlt. argumenti. Quare si quis hominem esse hebetem, cæcum, claudum, surdum, &c. iniuriosè calumniatur; conuitiari quidem probatur, sed contumeliam non infert. Porro, si quis alium furti arguat, non solum conuitio, sed & contumelia afficit. Nihilominus consideratione quàm maxima hic opus est, vt cognoscere valeamus, quo affectu hæc aut similia effutiantur verba. Cum enim conuitium siue contumelia de sui ratione quandam impotent dehonorationem, si intentio profertis eo vergat vt verbis in medium adductis, honori alterius deroget, hoc dubio procul est conuitiari ac contumelia afficere. Estque mortale haud secus atque furtum aut rapina: Non enim homo inuidio studio suum zelat honorem ac famam, quàm se possessam. Si verò alteri verbum conuitiosum vel contumeliosum, dixerit, non tamè animo derogandi, sed fortasse correctionis studio, sicut Christus discipulos appellat stultos, & Apostolus Paulus Galatas in senatos, vel aliquid huiusmodi non dicit conuitium & contumeliam formaliter & per se, sed per accidens & materialiter, inquantum scilicet id quod potest esse conuitiosum vel con-

Math. 5.  
Cap 15.  
Cap 79. &  
epist. 5. quæ est  
ad Marcellinū  
Ioan. 18.  
Prouerb. 26.

Duplex con-  
uitium.

2. 2. q. 7. art.  
1. & art. 2.

Luc. 24.  
Galat. 3.

vel contumeliosum. Vnde hoc potest aliquando esse peccatum veniale, & quandoq; absq; omni peccato. In quo tamen est necessaria discretio, vt tēperatè homo talibus verbis vtatur. Potest siquidem tam graue existere conuitium, quod per sermonem incautè effutitū detraheretur famæ eius contra quæ proferreretur, tuncque peccaretur læthaliter etiã si minus denigraretur fama alterius. Si quid autem effutiat non in contemptum aut contristationem eius in quæ conuitium iaculatur, sed magis causa delectationis & ioci, si debite obseruentur circūstantiæ, potest esse absq; peccato. Si quis verò non reformidat merore afficere eum in quem profertur huiusmodi iocosum conuitium, dummodo alijs excitet risum, non euadit peccatum.

De Derisione honorum. CAPVT IX.

**B**I FARIAM consuevit fieri derisio, secundum Thomam, verbo scilicet, vel signo, Verbo cum quis malum culpæ vel pœnæ, ægestatè alicuius vel naturæ defectum cachinnis excipit aut probris incescit, intendens eum floccipendere adeoque vilem existimate, vt de eo nulli debeat esse curæ, imò fatuus sit omnibus reputandus. Quod est læthalis peccatum grauitate etiam vincens contumeliam: Nam contumeliosus sermō in alium forinsecus stomachum ostendit derisor instar Iudæ alicuius, osculum infigēdo, aculeum mittit. Quo manifestum fit, maiorem hic esse contemptū, quàm ibi, maioremque inferri ignominiam. Hinc Iob 12. dicitur, derisor Deum offendit, & Prouerborum 3. Abominatio Domini est omnis illusor, sic Matt. 5. Qui dixerit fratri suo Racha, (quod est vocabulum Syriacum non Hebræum) vt vel ex eo liquet, quod nomina Hebræa ferè vsurpent, literam 7. Iod vel I uecalè, cuius vice Syri vsuntur A. Vnde omnes ferè peregrinæ dictiones, quas passim reperimus in nouo testamento positas, sunt Syriacæ, sic Rabboni dixit Syriacè sanctissima peccatrix Maria Magdalena, non Ribboni; sic Maria non Miria, sic Racha non Richa, quod neque Græcè neque Latine transferri valet; significat autem secundum D. Aug. Hier. super locum Matt. & D. Greg. leuem indignationis motum) reus erit consilio. Qui autem dixerit fatue, reus erit gehennæ ignis. Maxima proinde sedulitate informanda est iuuetus, ne veneranda canities sit illi ludibrio, quoniam Hælisæus spiritu Dei afflatus, maledixit pueris se despectui habentibus, cuius iniuriæ, & vsu impatientes, de interioribus deserti exilierunt, & sanctum virum defendendo, quadraginta duos pueros disscerperunt. Præter typicam significationem quam hic agnoscit D. Aug. Mali quiq; derisui habet bene operâtes; hoc modo Michol derisit Dauidis humilitatè, qui stabiliiori gradu se in Deo

Derisio fit  
verbo.  
2. 2. q. 75.

Racha.  
Triact. 51. in  
Ioannem.  
Lib. 21. Ma-  
tal. cap. 5.  
4 Reg. 2.

Lib. 12. cõtra  
Faust. Manic.  
ca. 35. & ser.  
204. de temp.  
2. Reg. 6.

Lib. 10. Moral. cap. 15.  
 Exultatio Davidis, quid prætulerit?  
 Nehem. 6. & 1. Machab. 7. Math. 3.  
 Apocal. 12. Mulier sole amicta quam figuravit?  
 Lib. 4. cap. 1.  
 Sapient. 5.  
 Tob 3. Job 1.  
 1. Paral. 30. Act. 2. & 17. Math. 27.  
 Eia. 37.  
 Sa'es ac lepida cōj'abulationes quale peccatū?

in Deo solidavit, quo foris non reperit, in quo requiesceret, secundum beatum Gregor. Quid etiam adumbravit David in hac sui hilaritate ac tripudij exultatione, petere non fuerit indignum ex ferm. 22. & 80. apud Ambros. Nam præcognovit per gloriosam prolem stirpe Davidica generandam, virginem, inquam, Mariam, ac ecclesiam Christi thalamo sociandam. Sic Sannaballath derisit muros Hierusalem restaurantes. Proinde deteriores sunt ipsi Herodiani qui iam nati extinxerunt parvulos, isti aurem maiori furore perciti, & conceptos enecare non expauescunt. Draco expectavit donec mulier fecliciori enixu peperisset, quæ signat gloriosam virginem, teste August. de Symbolo ad cathecumenos, Isti conceptu fuerit, id est, meliori vitæ frugi quasi primitus seminata, fit moq; animo propositæ, gladio linguæ derisorie abortum procurantes, obstant. Nonne Apostasie accusatorem qui trophæum crucis Dominicæ à templis eliminaret materialibus? Magis profecto delinquere conuincitur, qui nititur crucis operibus aduersari, & scommatis eius honori iniudari. Huiusmodi homines, quia prorsus cæci sunt, rectæ vitæ tramitem incedentes sublannant, nec à tyrannica captiuitate, cum possent, liberant, sed crudeliter in carcerem protrahere laborant. De his loquitur scriptura: Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum, & in similitudinem improperij, nos insensati vitam illorum æstimabamus insaniam, & finem illorum sine honore: Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, & inter sanctos fors illorum est. Alio modo secunda fortuna prosperari derident quarta luna (quod dicitur) natos, tribulationibusq; afflictos. Sic vxor deridebat sanctum Tobiam miseriarum patiētissimum; & vxor Iob Dina, à Philone in lib. biblicarum antiquitatum appellata, sanctum Iob exemplar longanimitatis ac paciētix præfulgidum. Præcones quoque evangelicæ veritatis tanquam peripsuma subinde repelluntur, quod animaduertere promptum est in prophetis Israëlitis destinatis. Sic dogmata Apostolica subsannabant Iudæi. Quin & Apostolorum magistro vniuersorumq; Domino insultabant deridentes, Vah qui destruis, &c. Si filius Dei es, &c. Nec hic simplex est derisio, sed blasphemia, iuxta illud: Cui exprobasti, & cui blasphemasti? postea adicitur, Sanctum Israël. Si verò de modicis ac exiguis fiat proximi derisio, absque intentione detrahendi, contristandi, vel confundendi, sed ad risum duntaxat commouendi, veniale censetur peccatum, potissimum si proximus salibus huiusmodi resperfus, ac scommatibus exceptus, nullo calore afficiatur, quin potius recreatiuis verbis iocundetur, cum scienti & consentienti (vt habet regula Iuris) nulla fiat iniuria.

Verum

Verum passionatos iocis ac derisibus laceffere non solum culpa est, sed omnium inordinatorum motuum, verborum u. ordacium, blasphemiarum, reliquorumque ex derisore emanantium reos efficit. Secundo derisio fieri contingit signis, vt rugando natum, labia ringendo, vel aliquod aliud signum præstando. Talis derisio appellatur passim tubfannatio, quæ tantum habet culpæ, quantum proximi est contemptus.

De Detractione. CAPVT X.

**D**ETRACTIO est alienæ gloriæ & famæ mordax & inuida, per verba aut signa, imminutio, secundum Hugonem de sancto Victore, lib. de fructu carnis & spiritus. Quemadmodum enim aliquod nocumentum inferitur bifariam, in rebus nempe manifestè, vt in rapina, aut in occulto, vt in furto. Haud secus res se habet in verbis; vno si quidem modo manifestè coram positus profert aliquis contumeliosa verba in proximum præsentem, quod non est detrahere famæ alicuius, sed contumeliæ notam inire, secundum D. Tho. Quibus occurrendum est, non multiloquio, sed silentio, teste Ambros. Vide si vis, quia sicut non sanat malam conscientiam præconium laudantis, ita nec bonam vulnerat conuiciantis obprobrium, secundum August. contra Ieras Periliani, & Greg. Alio modo in occulto, quo non directè inferimus detrimentum honori alicuius, sed famæ, quatenus huiusmodi verba proferentes, quantum quidem valent, eos qui audiunt, efficiunt malam opinionem de eo (cuius famam denigrant) habere. Estque peccatum mortale Romanorum enim primo dicuntur Deo odibiles, & abominario nominum dicitur detractor. In huius figura maledictus fuit Cham, quod patris ignominiam non absconderet. Nonnunquam etiâ pœna temporali detractor legitur affectus. Quia soror Moyfi lepra squalere cepit, quod fratris gloriæ inuidisset. & Darhan & Abyron, propter murmur contra Moysen conflatum, terra ferre non potuit, sed terribili hiatu consumpsit. Consequit autem sex modis malum proximi in medium proferri; Primo ad instructionem audientium, & ædificationem præsentium, sicuti Moyses, Pharaonis dimerfi enarratione, ad meliorem vitæ frugem populum allicit. & Christus exultantibus discipulis quòd etiam dæmonibus imperarent: humiliari præcepit, ne instar sathanæ de sublimitate donorum ac charismatum diuinitus ruerent concessorum. Secundo propter cautelam, ne ex ignorantia decipiantur, existimantes eos esse probos, quos constat prohibere ac virtutibus esse vacuos; Sic ad Tirum tertio, mandat Paulus hæreticos, vt pote subuersos, proprioque iudicio damnatos

signis fit derisio.

Cap. 5.

Contumelia quid?

2. 2. quest. 73. art. 1.

Lib. 1. Offic. cap. 5. et 6.

2. 2. cap. 3. Lib. 2. 4. Mac-

tal. cap. 1. Lib. 1. 4. c. 2. 1.

Lib. 5. ca. 12. Detractio est

peccatū mortale.

Prouerb. 24. Genes. 9.

Exod. 12. Numer. 16. Sex modis

malum proximi reserur.

Deuter. 7. Luc. 10.

K k vitandos.

vitandos. Tertio referre licet ad utilitatem absentium, vt  
 præsentes eis denuntient, quatenus cum peruersis non per-  
 ueritauerunt. Quarto ex amicabilem quasi compassione, licet ab-  
 eorum malefacta commemorare, vt audiens exciteretur ad oran-  
 dum pro eorum emendatione. Quinto ex loquacitate & ani-  
 mi leuitate contingit absentium rodere vitam. Sexto ex odio  
 & rancore. Primi quatuor modi, non solum sunt liciti, sed &  
 meritorij, si non aliqua obliqua intentione obscurentur ac  
 commaculentur. Quintus modus quanquam non semper  
 peccatum inducat mortiferum, tamen si fiat pro deductione  
 temporis, aut tædij expellendi ratione, vix aut nunquam pec-  
 catum saltem veniale euadit, eritque mortale, si verbum pro-  
 latum adeo sit graue, vt notabiliter alicuius famam denigret.

2.2.9.73.  
 art. 2.  
 Mala omni-  
 bus manifesta  
 licet narrare.  
 Serm. 202. de  
 temp.  
 Detractio est  
 etiam in rebus  
 vere gestis.  
 Homil. 3.  
 Luc. 18.

2. Corint. 12.

Secundum Thom. Nihilominus aperte mala, omnibus que  
 manifesta possunt referri, aliaque in meliorem partem in-  
 terpretari, secundum Aug. Sexto modo loqui de defectibus  
 alienis ex inuidia & odio, nunquam non est mortale peccatū,  
 potissimum si mortale sit, quod in famæ alterius diminutio-  
 nem male euomitur, quia est contra charitatem, quæ præcipit  
 alijs faciendum, quod tibi factum exoptas. Nec ista sententia  
 detrahatur veritatem sortitur, quando falsum aut mendacium  
 pronuntiatur, sed etiam quando res verè gesta euulgatur, teste  
 Chrysost. ad populum Antiochenum: Quis dicat, inquit,  
 tunc detrahi solum, quando falsum dicitur; nam si vera lo-  
 quens maledixerit, & hoc crimen est: Etenim Pharisæus ille  
 publicano veridicus maledixit, sed tamen hoc illi nihil pro-  
 fuit; dic enim mihi, publicanus non erat publicanus, & pro-  
 inde grauis peccator? Cuique est in confesso, quod publica-  
 nus extiterit, sed tamen quoniam ipsum pharisæus vituperauit,  
 abijt omnibus amissis. Vis fratrem corrigere? ora Deum,  
 lachrymare ex corde, apprehensum admone, consule, exhor-  
 tare, sic & Paulus faciebat, dicens ne iterum cum venero, me  
 humiliet Deus apud vos, & lugeam multos ex his, qui ante  
 peccarunt, & non egerunt pœnitentiam. Demonstra charita-  
 tem erga peccatorem, instar medicorum, qui difficiles habentes  
 ægrotos, deosculantur, persuadent, rogantque salutarem  
 sumere medicinam. Porro hoc valde ridiculum est, inquit,  
 quod negligentes propriæ vitæ conuersationem, alienæ ri-  
 mantur conditionem, cuius famæ detrahere volentes, cum  
 aliquid arcanū protulerint, rogant & adiurant aures præben-  
 tem, ne cuiquam alteri, amplius dicant, hinc declarâtes, quod  
 rem reprehensione dignam commiserint; Si enim illum vt  
 nemini dicat, rogas, multo magis te priorem, huic propalare  
 non oportebat. In tuto sermonem habebas, postquam ipsum  
 prodidisti, tunc salutem ipsius curas? si nolis publicari, neque  
 alteri

nihil manife-  
 standum quod  
 alijs celandum  
 præcipitur.

alteri ipse enarres, postquam verò alteri prodidisti, sermonis  
 custodiam efficias inperfluam, & inutiliter admones de verbo-  
 rum custodia. Rursum alij præterit se mala quidem de pro-  
 ximo effutire, verum bona & candida intentione, teste Ber-  
 nardo, sic enim habet: Alij quodam simulate verecundia fu-  
 co, conceptam malitiam quam retinere non possunt, adum-  
 brare conantur; Videas præterit alta suspiria, sicque quadam  
 cum grauitate & tarditate, vultu mœsto dimissis supercilij, &  
 voce plangentem egredi maledictionem, & quidem tanto per-  
 suasibiliorem, quanto creditur ab his qui audiunt corde inui-  
 to, & magis condoleris affectu, quàm malitiose proferri. Do-  
 leo, inquit, vehementer, pro eo quod diligo eum iaris, & nun-  
 quam potui de hac re corrigere eum. Et aliàs mihi quidem ait,  
 bene compertum fuerat de illo istud, sed per me nunquã in-  
 nouissit, at quoniam per alium patefacta est res, veritatem  
 negare nequeo, dolens dico, reuera ita est, & addit; Grande  
 damnum; nam aliàs quidem in pluribus valet, ceterum in hac  
 parte (vt verum fateamur) excusari minimè potest. Isti im-  
 pensiori studio latebras cordis rimati debent, an contenti  
 forent, si præterit bonæ sinceræque intentionis, alij vniuersos  
 panderent defectus suos. Et quando constringunt se non ex  
 inuidia vel sinistra intentione moliri, rogâdi sunt, an ex ami-  
 ciciæ dictamine, vel dilectionis ardore, vel an talia dilectionis  
 argumenta vellent sibi fieri, itaque laqueis erunt capti, vt ma-  
 nifestum mendacium fateantur, contra conscientiam, aut verba  
 detractionis dixisse, contra charitatem proximi contum-  
 nantur. Estque fornicatione grauior, nam ille qui fornicatur,  
 vnum se occidit, ille autem qui detrahit, & se & eum qui  
 audit interficit, secundum August. Imò Bernard. audet & di-  
 cit; Detrahente aut detrahente audire, quid horum damna-  
 bilis sit, non facile dixerim, & serm. 24. Qui detrahit, pri-  
 mum quidem seipsum perdit, ac se ipsum vacuum charitate  
 ostendit. Deinde quid aliud intendit, nisi vt is cui detrahit  
 veniat in odium vel contemptum ipsi apud quos detrahit,  
 facit etiam charitatem in omnibus qui se audiunt, & quantum  
 in se est necat & extinguit, non solum in se, sed in absentibus  
 vniuersis ad quos volans verbum fortè per eos qui præsentem  
 sunt, peruenire contigerit, de quibus dicitur: Quorum os  
 maledictione & amaritudine plenum est, veloces pedes eo-  
 rum, vtique tam veloces, quàm velociter currit sermo. Vnus  
 est qui loquitur, vnumque tantum verbum profert, & tamen  
 illud vnum verbum, vno in momento, multitudinis audiendi-  
 um, dum aures inficit, animas interficit. Præterea tenetur  
 detractor restitutioni obnoxius; Non enim dimittitur pecca-  
 tum nisi restituatur ablatum, teste Aug. & eo difficilius hic  
 restitu-

Serm. 24. su-  
 per Cant.

Alius detrahē-  
 tium assus.

Detractio  
 quàm graue  
 peccatum?

Serm. 45. ad  
 fratres eremi.

Serm. 63. su-  
 per Cant.

Detrahentem  
 audire malū.

Psalm. 13.

Detractor est  
 restitutioni  
 obnoxius.

Epistola 54.

ad Macedo-  
 nium, & alle-  
 gatur 14.9.6.

Si res alienæ  
 restitua-

restitutio fit, quòd ignoramus, quot hominum aures ipsa detractio peruulerit. Si detractor nequeat planè satisfacere, obligatur bonis temporalibus recompensare ad arbitrium timorati viri, quantum possibile fuerit, quod si neglexerit, haeredes eius tenentur, sicut ad aliorum debitorum solutionem, secundum Tho. Si iniuste & falso, alicuius famam denigrarit, restituat, dicendo hoc aut simili modo, se falsum dixisse. Nec obstat, quod se diffamabit, quia cum damno alterius, nemo debet sibi famam comparare. Si autem verum deposuerit, tamen non debebat dicere, sed restituere debet, dicendo se iniuste talem diffamasse, & quod malè fecerit talia proferendo: Caueat tamen ne mentiat quia non sunt facienda mala, vt eueniant bona, teste Apostolo. Istud de omni detractio debet intelligi occulta; nam manifestè patrae referre, sicut ille fecit ibi homicidium, non est restitutioni obnoxium, secundum August. Negligenda etiam est restitutio, quando homo magis infamaretur ex relatione, quod fieret, quando res obliuione quasi iacet sepultra. Deinde quoque facienda non est, quando fieret cum periculo maioris mali, quam sit bonum famæ sequuturum. Præterea quando dixit ei, qui potuit prodesse secundum ordinem iuris & correctionis fraternæ, quæ præcipit, vt dicatur ecclesiæ: Si etiam verba de se non sint diffamatoria, vt sunt venialia, vel possunt in aliam partem interpretari, restitutionem nequaquam requirunt. Insuper si nõ affirmatiuè, sed dubitanter prolata sunt, vel si se tantum audiuisset, hoc aut illud commemorat, aut alia via publicatum constet, restitutione minimè egent. Ex ne audiens detractioem aures præbendo animam inquit, oportet vt à confortio detrahentium discedat, quem admodum scribitur: DetraCTORIBUS NON CÔMISCEARIS. Hinc in mensa sua scriptum habebat D. August. & teste Possidonio in via Augustini cap. 22.

Qui quis amat dicitis absintum rodere vitam.  
Hanc mensam vetitam nouerit esse sibi.

Adeoquè commotus detractoribus ibidem legitur, & offensus, vt de media refectione discedens, secreta cubilis ascenderit. Secundo ne audiendo detractorem desinquamus, quando discedendi locus non est opportunus, dignis reprehensionibus arguere detractorem, condecet secundum testimonium Davidis. Detrahentem secretò proximo suo, hunc persequer. Vnde Hieron. Nemo inuito auditori libèter refert, ne ergo auscultes, quia sagitta in lapidem nunquam figitur, imò interdum resiliens percutit dirigentem. Si autem diligentem arguere non audeat audiens, admonere debet, secundum D. Ioannem Chrysostr. ad populum Antiochenum. Si

habes

In scripto 4.  
dist. 15.  
Modus restituendi  
di in detract.

Rom. 3.  
Manifeste facta  
referre non  
est malum.  
Serm. 202. de  
temp.  
Quando restitutio  
dissimulanda?  
Matth. 28.

Proverb. 24.  
Li. ad fratres in  
eremo ser. 26.  
Consuetudo  
D. Augustini.

2. Modus.

Psal. 110.  
Epist. ad Nesto-  
rianum.

Homil. 3.

habes, inquit, aliquem quem laudes & commèdes, aures aperio, vt suscipiam vnguenta, si verò mala velis effutire, verbis ingressum nego, nõ enim stercus & cœnum suscipere patior; Quod erit mihi lucrum, si didicero illum esse minus frugi? Maximum igitur nocumentum est hoc, & extrema iactura. Curemus nostra, & curiositatem hanc circa vitæ nostræ seriè exhibeamus; Quam veniã merebimur, qui nostris neglectis aliena scrutamur? sicut in domum alienam declinare, omneque eius officinas peruagari ac perlustrare turpe est, sic & circa alienam vitam saragere extremæ dementiæ est. Si nec admonere ausit detractorem, excuset vel detractum secundum Bernard. Excusa intentionem, inquit, si opus non potes, puta ignorantiam, puta subreptionem, puta calum. Quod si omnino dissimulationem rei euidencia propellat, suade nihilominus tibi ipsi, & dicit apud temetipsum; vehemens nimis fuit tentatio, quid de me illa fecisset, si in me similiter potestatem accepisset. Sic quidam religiosus nomine Libertinus, vbi flagris (exigente culpa) ab Abbate illaris, sensisset turgidam & liuidam faciem, requirentibus rationem dixit, heri exigentibus peccatis impegi scabello, ita veritatem dixit, nec factum prelati manifestauit, secundum Gregorium. Si res ita efferberit detractioem, vt nullus locus excusationi relinquatur residuus, hoc saltem audiens sedulo intendat, vt aliquo tristitiæ, vel displicentiæ signo, vultu vel alijs modis factò, se tali non assentiri ostendat. Sic Constantinus insignis ille Imperator, scedulas quibus aliqui maleuoli Episcopos traducebant, vulcano tradidit, antequam eas aperire aut legere illet, teste Ambros. Theodoro, eccles. hist. Tripart. hist. & Niceph. Addidit inclitus Imperator & illud: Si contingeret Episcopum aut sacerdotem, alicuius coniugem violare, pialculum illud sua purpura se obrecturum esse, ne tam factum facinus spectatoribus occasionem calumniandi præberet.

De Discordiam seminantibus. CAPVT XI.

QVEM AD MODVM concordia vnionem cordium voluntatumque significat, ita Discordia, teste D. Tho. diuersitate voluntatum importat: Non enim qui diuersa, fide tenent vel opinione fluctuant, sed qui diuersa voluntate constituunt, discordare creduntur. Magno interim discrimine differt à Rixa, quod hæc in exteriori cõsistat opere, sitque; filia iræ, quæ mouet animum ad nocendum proximo, sed discordia consistit in distinctione voluntatum, quarens vnus voluntas persistat in vno, & alterius in opposito. Quod autem voluntas alicuius in proprio sistat, hoc ex eo prouenit, quod aliquis ea quæ sua sunt, præfert his quæ sunt aliorum,

K k 3 quod

3. Modus.

Serm. 4. super  
Cant.

Exemplum B.

Gregor. lib. 1.  
dialog. cap. 2.

4. Modus.  
Insigne factum

magri illius  
Constantini.

Epist. 32 ad  
Valentinianum.

Lib. primo.  
Cap. 111.

Lib. 2. cap. 2.  
Lib. 8. ca. 16.

2. 2. quæst. 37

*Bifariam bifaria seminat.*

*Galat. 5.  
Prouerb. 6.*

*Discordiam seminantes similes diabolo.  
Cap. 32.*

*Remedium contra discordiam.*

*Lib. 12. de ciuitate Dei, c. 26  
Li. 2. de Abraham cap. 6.  
Cap. 23.  
Obiectio.  
Apostoli confirmati in gratia post Petecastē.  
2. 2. q. 37.  
Solutio.*

*Math. 10.*

quod cum inordinatē sit, superbie est & inanis glorie. Ideo peccatum probatur, eoque maius, quo charitati aduersando concordiam tollat debitam, quod bifariam fieri contingit. Primo per se, alio modo per accidens; Per se quidem, in actibus humanis dicitur esse, quando est secundum intentionem & propositū. Vnde per se discordat aliquis à proximo, quando data opera dissentit à bono diuino, cui obligatur assensu, vt habitare pacificē, absque tumultu & scandalo, tuncque est peccatum mortale, quia militat contra charitatem: Nam ponitur inter opera carnis, quæ quicumque peccerit, regnum Dei non possidebit. &: Sex sunt quæ odit Deus, & septimum detestatur anima eius, Oculos sublimes, linguam mendacem, manus effundentes sanguinem innoxium, cor machinās cogitationes pessimas, pedes veloces ad currendum in malum, proferentem mendacia, testem fallacem, & cum qui sermone inter fratres discordias. Vnde D. Augustinus de salutaribus documentis: Discordiam seminantes nulli rei similes iudicet, nisi diabolo qui seminauit discordiam inter Deum & hominem, adeo vt etiam odia, cædes & homicidia inde oriuntur, sicut siquidō constat 1. Reg. 22. Propterea nihil commodius contra vitium discordiæ, vel cauendum, cum nondum existat, vel sanandum cum existit, quàm recordatio primi parentis, quem propterea Dominus creauit vnum, de quo multitudine propagaretur, vt hac admonitione, etiam in multis concordijs vitas seruarietur, secundum B. Augustinum, & D. Ambros. Sed his refragari videntur Acta Apostolica, vbi vna pars populi excitata fuit in alteram, propter verba Paulina: Vni fratres, inquit, ego Phariseus sum & filius Phariseorum, de resurrectione mortuorum ego iudico, &c. Ex quo concludi posse videtur, quod discordia non sit peccatum, saltem mortale, quod in Apostolos iam spiritu sancto repletos cadere nequit, Ioan. 14. Vt maneat vobiscum in æternum. & Roma 8. Neque mors, &c. Cui respondet D. Tho. quod voluntas hominis, Deo adharens, sit quædam regula recta, à qua peccatum est discordare, ita voluntas hominis Deo contraria est quædam peruersa regula, à qua bonū est deflectere. Parere igitur discordiam, qua tollitur bona cōcordia charitate inducta, graue est piaculum; Porro generare discordiam, qua mala è medio tollitur concordia, non vulgaris est virtus. Itaque D. Paulus diffensionē cōstituit inter eos qui in malitia conspirabāt, vt Dominus de se loquitur: Non veni pacē mittere, sed gladium. Potest tamē esse peccatum veniale propter imperfectionem & subreptionem actus, nimirū si nō plenē ac liberē fiat, vel à tollat concordiam in rebus saluti minus necessarijs, vt si quis discordet à veritate purē officiosa, cuius mendaciū est veniale

peccat.

peccatum reputandum. Si quis autē nolit concordare proximo, in his quæ sunt supererogationis, puta ad intrādum religionem, nequaquam pertinet ad vitium discordiæ, cum nullus teneatur ad religionē inducenti consentire. Per accidens autem in humanis actibus consideratur, ex hoc quod præter intentionem aliquid sit. Vnde si interio aliquorū sit ad bonum aliquod, quo necror Dei integer seruetur, ac vtilitati proximi consulatur, sed tamē vna estimat hoc esse bonū, alius aliud; Discordia tunc censetur per accidens, contra bonū diuinum vel proximi commodum. Sicuti Paulus & Barnabas per accidens discordes fuerunt, secundum D. Thom. Vni siquidem videtur hoc esse bonū, alij aliud, quod ad humanum pertinere desectum, non enim talis erat controuersia in ijs que sunt fidei aut salutis, quamuis hoc ipsum quod discederet ab iusticia diuina fuerit prouidentia, propter vtilitatem cælijs præstitam, ordinatum. Secūdo inferitur quod discordia quando; est ex peccato vnus tantum, nempe cum vnus vult bonū, cui alius scienter resistit. Quod si infidelis discedit, discendat. Quandoq; cum peccato vtriusq; puta cum vterque discedit à bono alterius, & vterque diligit bonum proprium. Et quamuis voluntas vnus hominis secundum se considerata, non sit alterius regula, tamen benè ex consequenti, in quantum voluntas proximi inhæret voluntati Dei, ideoq; discordare à tali voluntate, est à voluntate diuina exorbitare.

*2. Modo est discordia per accidens.*

*Act. 15.  
2. 2. q. 23.*

*1. Corinth. 7.*

### De Hæresi. CAPVT XII.

**P**OST QUAM immensa diuinæ bonitatis clemētia nullas linguæ species attingimus, operæpretium arbitramur enucleatius demonstrare vnum doctrinæ caput, vel maxime hoc lamentabili tempestare, necessarium, nempe heresim, etique proprietates. Quò autem istæ vniuersis manifestius inuorescant, ac quasi in tabula depicta clarijs elucescant, haud inutile fore duximus, si hæreseos corpus, veluti membratim discissum, legētib; offeramus, vt singula membra penitus perlustrantibus, certius aliquid de integro corpore constare possit.

Primo igitur obtutibus mentis & corporis proponemus,

Quid sit hæresis, quiq; hæretici.

Secundo, Quod sicut semper fuit, ita nunquam non erit.

Tertio, Quid pariat?

Quarto, Qua pœna exterminandi?

Quinto, De falso hæreticorum martyrio.

Sexto, Qua pœna fautores eorum ferendi?

Septimo, Qua pœna Domini sint digni extirpationem minus cordi habentes?

Kk 4

Octauo,

Quatuor, Qui relapsi sint censendi?  
 Nono, Qualiter ab hæresi respicientes sint recipiendi?  
 Decimo, & ultimo, De potestate Inquisitorum hæreticæ  
 prauitatis.